
 

  

DIREZIONE DIDATTICA ‘F.T.Bufalini’ di San Giustino e Citerna
Via De Amicis, 2 

PEC - pgee048002@pec.istruzione.it

    

Prot. n.(vedi segnatura)  

CIG: ZE532A6A29 
     

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER 
PLESSI DI SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA DELLA 
SAN GIUSTINO e CITERNA

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedime
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Dele
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinam
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs.50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici”
2017, n. 56“Disposizioni integrative e correttive al
VISTO il Decreto Interministeriale
istruzioni generali sulla gestione amministrativo
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle “procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operator
VISTO il Programma Annuale per l'E
15/02/2021 con Delibera del Consiglio di 
VISTO l’art.3del D.M. n.48/2021 “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”;
VISTA la comunicazione pervenuta mezzo Mail 
Finanziamento previsto dal su citato Decreto Ministeriale, 
(Euro Diciassettemila,00); 
CONSIDERATO che per le finalità di cui al sopra citato Decreto Ministeriale è stato presentato il Progetto 
“APPRENDERE IN MUSICA” per la realizzazione del quale si necessità l’installazione in ciascuna Sede 
scolastica della Direzione Didattica F.T. Bufalini di San Giustino e Cit
musicale avente le funzionalità tecniche adatte non solo a diffondere la musica ma anche ad effettuare 
attività didattiche interattive e multimediali;
VISTA la Delibera di approvazione del Progetto da parte del Collegi
VISTA la Delibera del Consiglio Di Circolo n.
CONSIDERATO che l'importo massimo
pari all’importo totale del sopra citato 
RILEVATO che nella piattaforma del Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MePa)
convenzioni Consip attive che prevedano l’acquisto di un pacchetto unico e personalizzato atto a
realizzare i suddetti impianti; 

1

 
DIREZIONE DIDATTICA ‘F.T.Bufalini’ di San Giustino e Citerna

Via De Amicis, 2 -  06016 San Giustino (PG) – www.ddsg.it
pgee048002@pec.istruzione.it – pgee048002@istruzione.it

Tel/fax - 075856121 

     San Giustino, 

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI FILODIFFUSIONE NEI 
PLESSI DI SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA DELLA DIREZIONE DIDATTICA F.T. Buf
SAN GIUSTINO e CITERNA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinam
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

“Codice degli Appalti Pubblici” successivamente modificato dal D.L.vo
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”

le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle “procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2021 ed i relativi allega
onsiglio di Circolo n.2; 

del D.M. n.48/2021 “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”;
la comunicazione pervenuta mezzo Mail pervenuta in data 22/06/2021 dal MIUR di ammissione al 

previsto dal su citato Decreto Ministeriale, per un importo assegnato pari a 

finalità di cui al sopra citato Decreto Ministeriale è stato presentato il Progetto 
“APPRENDERE IN MUSICA” per la realizzazione del quale si necessità l’installazione in ciascuna Sede 
scolastica della Direzione Didattica F.T. Bufalini di San Giustino e Citerna di un impianto per la diffusione 
musicale avente le funzionalità tecniche adatte non solo a diffondere la musica ma anche ad effettuare 
attività didattiche interattive e multimediali; 

la Delibera di approvazione del Progetto da parte del Collegio dei Docenti n.
Consiglio Di Circolo n.53 del 29/06/2021 

massimo totale definito per la realizzazione degli impianti di filodiffusione è 
pari all’importo totale del sopra citato finanziamento e pertanto pari ad € 17.000,00

che nella piattaforma del Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MePa)
convenzioni Consip attive che prevedano l’acquisto di un pacchetto unico e personalizzato atto a

DIREZIONE DIDATTICA ‘F.T.Bufalini’ di San Giustino e Citerna 
www.ddsg.it 

pgee048002@istruzione.it 

San Giustino, (vedi segnatura) 

LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI FILODIFFUSIONE NEI 
DIREZIONE DIDATTICA F.T. Bufalini di 

nto amministrativo e di diritto 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

ga al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

successivamente modificato dal D.L.vo19 aprile 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
delle istituzioni scolastiche”; 

le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle “procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

ed i relativi allegati, approvato in data 

del D.M. n.48/2021 “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”; 
pervenuta in data 22/06/2021 dal MIUR di ammissione al 

importo assegnato pari a €. 17.000,00 

finalità di cui al sopra citato Decreto Ministeriale è stato presentato il Progetto 
“APPRENDERE IN MUSICA” per la realizzazione del quale si necessità l’installazione in ciascuna Sede 

erna di un impianto per la diffusione 
musicale avente le funzionalità tecniche adatte non solo a diffondere la musica ma anche ad effettuare 

o dei Docenti n.5 del 27/05/2021 ; 

definito per la realizzazione degli impianti di filodiffusione è 
€ 17.000,00; 

che nella piattaforma del Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MePa) non sono presenti 
convenzioni Consip attive che prevedano l’acquisto di un pacchetto unico e personalizzato atto a 

Firmato digitalmente da ELIO BORIOSI

PGEE048002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002985 - 02/08/2021 - B15 - U



 2

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 
 

di indire una procedura di affidamento per la realizzazione di Impianti di Filodiffusione nei plessi di Scuola 
Primaria e dell’Infanzia della Direzione Didattica F. T. Bufalini di San Giustino-Citerna                               
(Codice CIG ZE532A6A29). 
 
 

Art. 2 - Modalità di selezione degli operatori economici 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, mediante indagine di mercato, in 
numero pari a 5 (cinque). 
A tal fine verrà pubblicato all'albo on-line dell'istituzione scolastica un Avviso Pubblico per consentire 
agli Operatori Economici di presentare apposita domanda utilizzando il modello predisposto,  
che dovrà pervenire tramite PEC, Mail ordinaria o Consegna a Mano secondo le modalità che verranno 
indicate nello stesso Avviso, entro e non oltre il giorno 19/08/2021. 
Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra, che hanno aderito all'indagine di 
mercato, fossero in numero superiore a 5 (cinque), la stazione appaltante individuerà i concorrenti da 
invitare mediante sorteggio pubblico che si svolgerà presso la sede della Direzione Didattica San Giustino-
Citerna il giorno 20/08/2021 alle ore 12.00. Qualora, viceversa, il numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti sopraindicati dovesse risultare inferiore a 5 (cinque), la Stazione Appaltante 
individuerà direttamente i concorrenti da invitare fino al raggiungimento del numero di 5 (cinque) 
compresi gli operatori che hanno inviato la Manifestazione di Interesse. 
 
Gli operatori potranno, nel tempo intercorrente tra la pubblicazione dell’Avviso di Selezione ed il 
termine di scadenza sopra indicato per la presentazione della Domanda (Manifestazione di Interesse) 
accedere ai locali delle Sedi scolastiche per effettuare un sopralluogo tecnico al fine di individuare le 
migliori soluzioni tecniche e valutare l’entità degli interventi da eseguire. 

 
 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’Offerta avente Minor Prezzo ed i cui criteri saranno 
esplicitamente riportati nella Lettera di Invito ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.lgs. 50/2016, previa 
verifica dei requisiti di partecipazione esplicitati nell'invito e previa dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari e dei dati per la richiesta del DURC. 
Si considererà valida la gara, anche in presenza di una sola offerta, purché valida e compatibile con il 
capitolato inserito nella lettera di invito. 
 
La Ditta aggiudicataria della fornitura in parola verrà tempestivamente informata dell'avvenuta 
assegnazione della stessa ed altrettanto tempestivamente dovrà provvedere all’installazione e collaudo 
opportunamente certificato ai sensi del D.L. 81/2008 e ss.mm.ii. nonché dovrà produrre all’Istituzione 
Scolastica le certificazioni tecniche previste per le apparecchiature con funzionamento 
elettrico/elettronico. 
 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, si individua quale Responsabile 
Unico del Procedimento il D.S.G.A. incaricato di questo Istituto, Sig. Enrico Bertolini. 
    

Art. 5 - Pubblicazione 
 
La presente Determinazione a contrarre sarà esposta all'Albo e pubblicata sul sito web dell'Istituto. 
 
 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof. Elio Boriosi 

Firmato digitalmente da ELIO BORIOSI

PGEE048002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002985 - 02/08/2021 - B15 - U


		2021-08-02T07:31:16+0200
	BORIOSI ELIO




